
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  334/23  del  16/05/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE MEDIANTE 
CONVENZIONE CON AZIENDA USL TOSCANA CENTRO PER 
STUDENTI UNIFI FREQUENTANTI LA SEDE DISTACCATA DI EMPOLI - 
SOVIGLIANA.   ADEGUAMENTO COSTO DEL PASTO. 

 
 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Atteso che l’Azienda ha l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di ristorazione 

agli studenti universitari frequentanti i corsi di studio della sede decentrata di Empoli - 
Sovigliana; 

 Visto l’art. 15 della L. 241/1990 che prevede al comma 1 che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

 Richiamata la Delibera del CDA n. 61/2015 che approva lo schema di Convenzione per 
la stipula di appositi accordi sul tema della Ristorazione con le Aziende Sanitarie della 
Toscana, nonché, all’occorrenza, con Enti Locali del territorio; 

 

 Considerata la Convenzione stipulata tra l’Azienda Regionale DSU e l’Azienda USL 
Toscana Centro per l’erogazione del servizio di ristorazione per gli studenti universitari 
frequentanti i corsi di studio della sede decentrata di Empoli-Sovigliana con durata fino 
al 31/12/2023; 

 Richiamata la propria Determina dirigenziale n. 539 del 22 settembre 2021 con la quale 
veniva disposto l’affidamento del servizio di ristorazione destinato agli studenti 
universitari frequentanti l’Università degli Studi di Firenze – sede decentrata di Empoli – 
Sovigliana mediante accordo con l’AUSL TOSCANA CENTRO, P.zza S. Maria Nuova n. 1 
Firenze, per il periodo 14/01/2021 – 31/12/2023;  

 

 Preso atto che l’Azienda Toscana Centro eroga il servizio ristorazione ai propri 
dipendenti in  modalità esternalizzata tramite la Ditta CIR FOOD Soc. Coop. in virtù 
della Determina del Direttore Area Servizi, Beni economali ed Arredi di Estar n. 1395 del 
27/10/2020 e del contratto stipulato dalla medesima centrale di committenza con la 
ditta aggiudicataria e sopramenzionata per l’affidamento del servizio di ristorazione 
presso il Centro di Formazione della ASL di Sovigliana, Empoli;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto l’articolo 6 della sopra richiamata Convenzione, il quale stabilisce che “l’Azienda  
per ogni pasto consegnato a ciascuno studente corrisponderà all'AUSL Toscana Centro la 
somma omnicomprensiva, anche delle spese generali aggiuntive di gestione del servizio 
di: 

 costo del pasto euro 5,25 oltre iva 4%;  
 costo del servizio euro 0,79 oltre iva 22%  
    e che “il costo del pasto potrà variare in relazione all’andamento del costo contrattuale        

(revisione prezzi ISTAT,  spending review etc.) definiti fra ASL CENTRO TOSCANA e la 
Ditta Appaltatrice del servizio di ristorazione”; 

 
 Considerata la nota PEC n. 2622 del 17 marzo 2022 con la quale l’Azienda USL Toscana 

Centro informava l’Azienda che, a seguito della determina ESTAR n. 190 del 3 febbraio 
2022, veniva accolta l’istanza di revisione del prezzo presentata dalla Ditta CIR FOOD 
con riferimento al servizio di ristorazione fornito presso l’Agenzia Formativa di 
Sovigliana, riconoscendo l’incremento del prezzo nella misura del 3,8% con decorrenza 
01/02/2022; 

 Richiamata la Determina dirigenziale n. 208 del 7 aprile 2022 con la quale veniva 
riconosciuto l’incremento ISTAT del costo del pasto e veniva stabilito che il prezzo da 
corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro a partire dal mese di febbraio 2022 è pari 
a € 5,45/pasto oltre IVA di legge; 

 Richiamata la nota protocollo n. 5458/23 del 9 maggio 2023 con la quale l’Azienda USL 
Toscana Centro informa l’Azienda che è stata accolta l’istanza di revisione del costo 
pasto presentata dalla Ditta CIR FOOD e che a partire dal mese di marzo 2023 verrà 
applicato un incremento del costo pasto pari al 7%; 

 Atteso che, in virtù di tale istanza, a partire dal mese di marzo 2023 il costo del pasto 
passa da € 5,45 oltre IVA di legge a € 5,83 oltre IVA di legge; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38; 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di riconoscere l’incremento del prezzo pasto dovuto all’Azienda USL Toscana Centro 
per le motivazioni espresse in narrativa, sulla base dell’indice ISTAT pari al 7%, a 
decorrere dal 1° marzo 2023; 

 

2. Di dare atto che i nuovi prezzi, a seguito della revisione, relativi alla convenzione in 
oggetto risultano i seguenti: 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO IMPORTI 

VARIAZIONE ISTAT 
febbraio 2022- marzo 
2023 INCREMENTO ISTAT NUOVO IMPORTO 

pasto intero  €            5,45  0,070  €             0,38   €          5,83  

 
 
3. Di dare atto, che la maggiore spesa presunta occorrente per l’adeguamento 

all’incremento ISTAT dei prezzi pasto, di cui alla presente determinazione, per un 
numero di pasti stimato di 8.350, è riportata nella sottostante tabella: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

TIPOLOGIA 
DI PASTO NM PASTI  

PREZZO  
TOTALE 

PREZZO 
ISTAT TOTALE  

INCREMENTO 
SPESA 

pasto 
intero              8.350   €        5,45         45.507,50   €          5,83   €       48.680,50   €           3.173,00  

      
 €           3.173,00  

 
4. Di dare atto altresì che la spesa sopra citata è imputata sul conto di contabilità 

generale 70660. C Servizio Ristorazione, nell’anno 2023 per i mesi che vanno dal 1° 
marzo 2023 al 31 dicembre 2023, data di scadenza contrattuale; 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda    
 
 

 

 

                Il Dirigente ad interim Area Servizi Ristorazione 

                  Dott. Enrico Carpitelli 

  (Firmato digitalmente)* 

 
     


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

